



▶ **BOLSONARO.** O presidente Jair Bolsonaro participa, no Palácio do Planalto, da cerimônia de sanção da Medida Provisória da Liberdade Econômica.

▶ **GUEDES.** O ministro da Economia, Paulo Guedes, tem encontros, no Rio,

com o governador de Minas, Romeu Zema (Novo); com o economista-chefe da Legacy Capital, Pedro Jobim; com o presidente-executivo da SulAmérica, Gabriel Portella; e o presidente do Fórum das Américas, José Carlos dos Santos.

▶ **FÓRUM NACIONAL.** Evento realizado pelo Fórum Nacional, no Rio, discute a retomada do crescimento com o secretário especial da Fazenda, Waldery Rodrigues.

▶ **INDÚSTRIA.** A FGV divulga a prévia da Sondagem da Indústria de setembro.

DESTAQUES DO ESTADÃO E PRINCIPAIS FATOS DIVULGADOS PELA IMPRENSA

ANO 28 - Nº 7023

WWW.BROADCAST.COM.BR

20/09/2019

Senado reage a ação da PF contra líder e recorre ao Supremo

DIDA SAMPAIO/ESTADÃO CONTEÚDO-12/08/19



Uma operação de busca e apreensão feita pela Polícia Federal no gabinete do líder do governo no Senado, **Fernando Bezerra Coelho** (MDB-PE), e no de seu filho, o deputado Fernando Bezerra Coelho Filho (DEM-PE), suspeitos de ter recebido R\$ 5,538 milhões em propinas, abriu uma crise entre o Senado e o Supremo Tribunal Federal (STF). A autorização para a ação de busca e apreensão foi dada pelo ministro Luís Roberto Barroso, do Supremo. O presidente do Senado, Davi Alcolumbre (DEM-AP), disse que vai questionar no STF a operação da Polícia Federal, que classificou como “desarrazoada e desnecessária, em especial pela ausência de contemporaneidade”. Os fatos investigados ocorreram entre 2012 e 2014, quando Bezerra não era parlamentar. Em nota, Barroso disse que a decisão foi “puramente técnica e republicana”. Bezerra colocou o cargo à disposição. O Palácio do Planalto não anunciou se ele será mantido na liderança do governo.

Risco país em queda ainda não atrai investidor estrangeiro

O risco país do Brasil caiu ontem para 116 pontos, menor nível em seis anos. Os investidores estrangeiros, porém, continuam cautelosos. Não devem investir no País se não houver um crescimento mais

vigoroso e um avanço nas reformas. A resistência dos investidores está refletida no descolamento do risco país de ativos como a Bolsa e o dólar, que não acompanham a melhora na percepção.

Espião americano denuncia Donald Trump por conduta indevida

Um agente do serviço de inteligência americano fez denúncia anônima contra Donald Trump sobre uma promessa, envolvendo informações “confidenciais e privilegiadas”, feita pelo presidente a um

líder estrangeiro. Não está claro quem era o interlocutor ou o que teria sido prometido. O caso pode deteriorar ainda mais o relacionamento de Trump com as agências de espionagem.

▶ MANCHETES DO DIA

O ESTADO DE S. PAULO (SP): Senado reage a ação da PF contra líder e recorre ao STF

FOLHA DE S. PAULO (SP): PF mira líder do governo e põe articulação em xeque

VALOR ECONÔMICO (SP): Crédito rural 'livre' cresce e taxas caem a até 6,5% ao ano

O GLOBO (RJ): Senado contestará no STF ação da PF contra líder do governo

ZERO HORA (RS): Leite admite debater privatização do Banrisul se Assembleia propuser

A TARDE (BA): Operação gera crítica do presidente do Senado ao STF

JORNAL DO COMMERCIÓ (PE): Governo libera verbas retidas para educação

THE NEW YORK TIMES (EUA): Denúncia de espião inicia batalha envolvendo Trump

THE WALL STREET JOURNAL (EUA): Gantz declara vitória e rejeita chamado de Netanyahu para negociar

FINANCIAL TIMES (RU): Arábia Saudita manda famílias ricas colocar dinheiro em IPO

LE MONDE (FRA): Crescimento mundial: o diagnóstico chocante da OCDE

EL PAÍS (ESP): Errejón estuda concorrer nas eleições com lista própria



SUMMIT
AGRONEGÓCIO
BRASIL 2019

TECNOLOGIA NO CAMPO
RESERVE ESTA DATA 13 DE NOVEMBRO

Realização



Patrocínio



Apoio





Governo desiste de congelar o mínimo



DIDA SAMPAIO

O salário mínimo, hoje em R\$ 998, continuará a ser corrigido pela inflação para assegurar seu poder de compra, disse ontem o secretário especial adjunto de Fazenda, **Esteves Colnago**. Segundo ele, a equipe econômica não pretende lançar nenhuma iniciativa de desindexação do salário mínimo ou do BPC, benefício pago a idosos

e pessoas com deficiência de baixa renda. Colnago refutou a possibilidade de o governo propor o congelamento do salário mínimo após ter dado declarações reconhecendo que a equipe econômica estuda medidas para desindexar a economia, ou seja, frear o processo de correção automática de gastos que hoje toma conta de dois terços do Orçamento. “Em nenhum momento falei em alterar a correção do BPC e do salário mínimo”, esclareceu Colnago.

► **DESTAQUES DA IMPRENSA**

REDE DIA FECHA QUASE 300 LOJAS NO PAÍS

A REDE DE SUPERMERCADOS DIA, DE ORIGEM ESPANHOLA, ESTÁ ENCOLHENDO NO BRASIL, SEGUNDO O VALOR ECONÔMICO. DE DEZEMBRO DO ANO PASSADO ATÉ JUNHO DESTE ANO, 297 LOJAS FORAM FECHADAS, ENQUANTO 23 FORAM ABERTAS. O NÚMERO TOTAL DE ESTABELECIMENTOS CAIU DE 1.172 PARA 898 NO PERÍODO. NO PRIMEIRO SEMESTRE, AS VENDAS LÍQUIDAS RECUARAM 11,2% EM RELAÇÃO AOS SEIS PRIMEIROS MESES DE 2018, E HOUVE PREJUÍZO OPERACIONAL (OS VALORES EM REAIS NÃO SÃO DIVULGADOS). O PROCESSO DE ENCOLHIMENTO COMEÇOU APÓS O INÍCIO DE UMA INVESTIGAÇÃO, NO FIM DO ANO PASSADO, SOBRE FRAUDES INTERNAS. A MATRIZ ESPANHOLA FEZ UM APORTE DE R\$ 175 MILHÕES NA FILIAL EM JUNHO.

Governo deve desbloquear hoje R\$ 12,46 bi do Orçamento

Uma redução de R\$ 5,8 bilhões nas despesas previstas com pessoal vai ajudar o governo a abrir espaço no Orçamento e cumprir a promessa de liberar recursos para desafogar ministérios, que correm risco de um apagão por falta de dinheiro. O valor do desbloqueio que será anunciado hoje deve ficar em R\$ 12,46 bilhões. As despesas com subsídios também devem cair cerca de R\$ 1 bilhão. Como outros gastos estão crescendo, o valor final do alívio nas despesas deve ficar próximo de R\$ 6 bilhões. As receitas, por sua vez, devem ter um crescimento líquido de R\$ 6,46 bilhões para a União. Dos R\$ 12,46 bilhões, R\$ 2,6 bilhões são receitas recuperadas por meio da Operação Lava Jato que serão direcionadas para ações de preservação ambiental (R\$ 1 bilhão) e de educação (R\$ 1,6 bilhão).

MEC não apoiará PEC que aumenta recursos ao Fundeb

O ministro da Educação, Abraham Weintraub, disse ontem que não apoiará a proposta de emenda à Constituição (PEC) que eleva de 10% para 40% a participação da União nos recursos para o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica (Fundeb) e o torna permanente - pela legislação atual, o fundo deve ser extinto em dezembro de 2020. O MEC defende aumentar o percentual para 15% gradativamente e atrelar esse incremento a cláusulas de desempenho dos governos beneficiados.

Parlamento da Áustria aprova veto a acordo UE-Mercosul

O Conselho Nacional da Áustria aprovou uma resolução que obriga o governo a vetar o acordo comercial entre a União Europeia e o Mercosul. Para diplomatas brasileiros, a decisão foi uma “jogada de pressão”. Embora o Brasil e as queimadas na Amazônia não tenham sido citados pela assessoria do Parlamento austríaco, o eurodeputado Bernd Lange, presidente da Comissão de Comércio do Parlamento Europeu, disse que “na dúvida, a floresta tropical é mais importante do que um acordo comercial”.

► **MERCADO FINANCEIRO**

Dólar sobe a R\$ 4,1628; Índice Bovespa cai 0,18%

Novos atritos entre Estados Unidos e China, com ameaças americanas de elevar mais ainda as tarifas sobre importações chinesas, resultaram em disparada do dólar ante o real, que abriu a sessão em alta e fechou com avanço de 1,44%, a R\$ 4,1628. A moeda brasileira também perdeu espaço para outras emergentes, devido à perspectiva de cortes ainda mais profundos na Selic até o fim do ano.

No mercado acionário, o Índice Bovespa abriu em alta e chegou a atingir os 106 mil pontos de manhã, mas perdeu fôlego ao longo da tarde e fechou em queda de 0,18%, aos 104.339,16 pontos. Itaú PN (-1,67%) e Bradesco PN (-1,21%) ficaram entre os destaques negativos, enquanto Petrobras ON (+0,27%) e Petrobras PN (+0,26%) tiveram resultados positivos. Em Nova York, Dow Jones caiu 0,19%, Nasdaq subiu 0,07% e S&P 500 ficou estável.

No mercado futuro de juros, a taxa do contrato de Depósito Interfinanceiro (DI) para janeiro de 2020 fechou na máxima de 5,115%, de 5,175% anteontem no ajuste. O DI para janeiro de 2021 fechou a 5,030%, de 5,218%. A taxa do DI para janeiro de 2023 encerrou em 6,19%, de 6,27%, e a do DI para janeiro de 2025 terminou em 6,81%, de 6,831% anteontem no ajuste.

► **INDICADORES**

SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL	R\$ 998,00
IPCA-IBGE - SETEMBRO	0,11%
IGPM-FGV - 2ª PRÉVIA/SETEMBRO	-0,28%
IPC-FIPE - 2ª QUAD./SETEMBRO	0,13%
TR PRÉ (18/09)	0,0000%
TBF (18/09)	0,4191%
IBOVESPA (19/09)	-0,18%; R\$ 16,825 BI
POUPANÇA NOVA (20/09)	0,3434%
CDB PRÉ 32 DIAS (19/09)	0,05028/0,05229
CDB PRÉ 60 DIAS (19/09)	0,04974/0,05125
CDI ACUMULADO MÊS (19/09)	0,32%
CDI ANUALIZADO (19/09)	5,40%
DÓLAR COMERCIAL (19/09)	R\$ 4,1623/R\$ 4,1628
DÓLAR TURISMO (19/09)	R\$ 4,1300/R\$ 4,3070
EURO TURISMO (19/09)	R\$ 4,5970/R\$ 4,7830
DÓLAR PAPEL SP (19/09)	R\$ 4,2367/R\$ 4,3367



“Gabinete do ódio” afasta Flávio e Carlos Bolsonaro

Quando o senador **Flávio Bolsonaro** (PSL-RJ) saiu de férias, em meados de julho, auxiliares de Jair Bolsonaro no Planalto ficaram preocupados. A portas fechadas, um assessor chegou a dizer que, sem Flávio em Brasília, o “gabinete do ódio” - em que trabalham assessores que cuidam das mídias digitais do presidente - ficaria incontrolável. Nos bastidores, a repartição é vista como responsável pelo afastamento cada vez maior entre Flávio e seu irmão, o vereador licenciado **Carlos Bolsonaro** (PSC-RJ). Carlos é o responsável por criar estratégias para as



DIDA SAMPAIO/ESTADÃO CONTEÚDO

redes sociais do pai e sempre defendeu a tática do confronto, em oposição a Flávio, dono de estilo conciliador. O senador às vezes pede para o pai baixar o tom, o que em geral provoca a ira do irmão. Flávio tem horror aos assessores que, na prática, são comandados por Carlos.

PSL deixa grupo de debate sobre o pacote anticrime

A deputada Carla Zambelli (PSL-SP) afirmou ontem que o partido do presidente Jair Bolsonaro está fora da discussão do grupo de trabalho que analisa o pacote anticrime do ministro da Justiça, Sérgio Moro. O gesto ocorre após o relator da proposta e aliado do governo, deputado Capitão Augusto (PL-SP), fazer críticas públicas à base. Segundo Augusto, os deputados governistas “não se apresentam” para defender a proposta de Moro. Zambelli, em resposta, afirmou que o grupo não tem representatividade.

Polícia Federal prende mais 2 suspeitos no caso dos hackers

A Polícia Federal prendeu ontem duas pessoas na segunda fase da Operação Spoofing, que investiga a invasão de celulares de autoridades como o ministro da Justiça, Sérgio Moro, de procuradores da Operação Lava Jato, ministros do Supremo Tribunal Federal e de parlamentares. Foram presos Thiago Martins, conhecido como “Chiclete”, e Luiz Molição. Martins é programador de computadores e, segundo as investigações, se encontrou com outro investigado no caso, o hacker Walter Delgatti Neto.

► DESTAQUES DA IMPRENSA

ATUAÇÃO CONTRA GILMAR DEVE TIRAR PROCURADORA DE CHEFIA DA LAVA JATO
A PROCURADORA THAMÉA DANELON NÃO DEVERÁ MAIS SER NOMEADA PARA CHEFIAR A FORÇA-TAREFA DA LAVA JATO EM BRASÍLIA, APÓS MENSAGENS VAZADAS PELO SITE THE INTERCEPT BRASIL REVELAREM QUE ELA ATUOU PELO IMPEACHMENT DO MINISTRO GILMAR MENDES, DO STF. THAMÉA REDIGIU A PEÇA CONTRA GILMAR A PEDIDO DO ADVOGADO MODESTO CARVALHOSA. ELA TINHA O APOIO DE AUGUSTO ARAS, NOMEADO À PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA. AS INFORMAÇÕES SÃO DA COLUNISTA MÔNICA BERGAMO, DA FOLHA DE S. PAULO.

Juiz proíbe Michel Temer de viajar para a Inglaterra

O juiz Marcelo Bretas, da 7ª Vara Criminal Federal do Rio, negou pedido do ex-presidente Michel Temer (MDB) para viajar à Inglaterra. O emedebista havia sido convidado para fazer uma palestra na Oxford Union. O magistrado, que conduz a Lava Jato no Rio, no entanto, afirmou que o “status de réu, em ações por corrupção, é incompatível com o uso do passaporte diplomático para evento acadêmico”. Por ordem de Bretas, Temer passou quatro dias na cadeia em março e outros seis em maio.

INTERNACIONAL

Primeiro-ministro do Canadá se desculpa por foto racista

O primeiro-ministro do Canadá, Justin Trudeau, reconheceu ontem que posou em 2001 para uma foto em que estava fantasiado de Aladim, com a cara pintada de preto, uma imagem que ele mesmo considerou racista. “Lamento profundamente”, disse. “Não deveria ter feito isso.” O caso provocou uma crise em sua campanha para a eleição de 21 de outubro. A foto foi tirada durante uma festa a fantasia de uma escola particular de Vancouver, na qual Trudeau era professor.

Morre ditador da Tunísia deposto pela Primavera Árabe

Morreu ontem aos 83 anos em Riad, na Arábia Saudita, Zine el-Abidine Ben Ali, déspota tunisino cuja queda, em 2011, após uma revolta popular, a primeira da Primavera Árabe, expôs a raiva que há muito tempo fermentava contra a corrupção, o tumulto econômico e o domínio ditatorial na região. Ben Ali estava sendo tratado de câncer de próstata. O ex-presidente e sua família fugiram para a Arábia Saudita em janeiro de 2011, em meio a protestos populares.

OCDE afirma que Brexit sem acordo reduzirá crescimento

Novo relatório da Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE) diz que a economia britânica crescerá 3% menos nos próximos três anos em um cenário de Brexit sem acordo com a União Europeia. A Europa crescerá 0,6% menos. A OCDE também voltou a reduzir suas perspectivas de crescimento da economia mundial: a economia global se desacelerará até crescer apenas 2,9%, neste ano, e 3%, em 2020, segundo a entidade.

A cobertura, os impactos e os bastidores
do cenário político, em Tempo Real





Desde 2011, ensino universitário a distância triplica

O número de ingressantes em cursos de graduação presencial no País em 2018, 2,07 milhões, foi o menor dos últimos sete anos, mostra o Censo de Educação Superior, divulgado ontem. De cada dez calouros na graduação, quatro foram para o ensino a distância. Desde 2011, a modalidade EAD cresceu mais de três vezes - passando de 431,5 mil ingressantes, em 2011, para 1,37 milhão em 2018.

Preparado pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, (Inep), o censo deixa clara a concentração do mercado de ensino a

distância - apenas 244 instituições privadas ofertam essa modalidade de ensino. E mais de 80% dos estudantes de EAD estão matriculados em 20 instituições - 19 privadas. No universo das particulares, Pedagogia concentra o maior percentual de matrículas de cursos a distância, 23,4%. Em seguida, vem Administração e Contabilidade com, respectivamente, 11,4% e 7%. Na rede federal, os cursos a distância de Pedagogia também são maioria. Eles respondem por 12,9% das matrículas. Em seguida, vem Matemática, com 11,9%.

Questionado se isso não aumentaria o risco de professores serem formados sem nunca ter dado uma aula em sala, o presidente do Inep, Alexandre Ribeiro Lopes, se amparou nas regras existentes. De acordo com ele, a abertura de cursos cumpre o que é determinado por lei.

Estado de São Paulo tem 16 acidentes com feridos por hora

O Estado de São Paulo registrou uma média de 393 acidentes de trânsito não fatais por dia entre janeiro e agosto deste ano. Isso significa 94,3 mil casos em vias municipais e rodovias, conforme dados do Infósiga SP divulgados ontem. Em média, a cada 27 ocorrências com feridos, é registrada uma com morte. A partir deste mês, o Estado divulgará também dados de acidentes não fatais. Em agosto, 478 pessoas morreram no trânsito paulista, um aumento de 2,8% em relação ao mesmo mês de 2018.

Insegurança preocupa vizinhos em bairro nobre de São Paulo

Os moradores do bairro de Higienópolis, na região central de São Paulo, têm relatado crescente sensação de insegurança diante da recorrência de furtos e roubos contra pedestres e até tentativas de invasão a condomínios. Os casos levaram a Polícia Militar a reforçar o policiamento na área. Os crimes ganharam repercussão após vídeos de câmeras de segurança terem sido divulgados em redes sociais. Alguns deles mostram ações rápidas de criminosos em bicicletas que furtam celulares de transeuntes.

► DESTAQUES DA IMPRENSA

TRAFICANTES DA ROCINHA AMEAÇAM MORADORES QUE JOGAM LIXO NO CHÃO
TRAFICANTES DA ROCINHA, NO RIO, ESPALHARAM CARTAZES AMEAÇANDO MORADORES QUE SUJAM A COMUNIDADE. "POR FAVOR, NÃO JOGUE LIXO NO BECO! CASO CONTRÁRIO, VARRERÁ ATÉ A RUA 1. ESTAMOS DE OLHO", DIZ O TEXTO DO COMUNICADO. UMA FOTO DE UM HOMEM APONTANDO UMA PISTOLA PARA UM DOS CARTAZES CIRCULA ENTRE OS MORADORES. A DECISÃO DOS TRAFICANTES DE MANTER A COMUNIDADE LIMPAS SE DEVE AOS TRANSTORNOS PROVOCADOS PELA CHUVA, NO INÍCIO DO ANO. A SUJEIRA NOS BECOS CONTRIBUI PARA AS ENCHENTES.

Aluno esfaqueia professor em escola na zona leste paulistana

Um aluno de 14 anos esfaqueou um professor ontem pela manhã dentro do Centro Educacional Unificado (CEU) Aricanduva, na zona leste da capital paulista. Segundo a Polícia Militar, o estudante golpeou o professor no abdome, por volta das 9h20, e depois se esfaqueou. As identidades do professor e do aluno não foram divulgadas. Ambos sobreviveram e foram encaminhados para hospitais. O professor estava em estado grave ontem à noite. Informações sobre o aluno não foram divulgadas.

ESPORTES

Serasa informa à Justiça que incluiu Arena Itaquera em lista

O Serasa informou em ofício anexado ao processo que cumpriu a determinação da Justiça Federal e incluiu a Arena Itaquera S/A em seu cadastro de inadimplentes. A decisão atende ao pedido da Caixa Econômica Federal, que executou o Corinthians judicialmente por não pagar seis meses de parcelas do financiamento do estádio. O total da causa é de R\$ 536 milhões.

Com Dudu suspenso, ataque do Palmeiras segue indefinido

O técnico Mano Menezes, do Palmeiras, disse ontem não ter definido ainda quem será o substituto do atacante Dudu para a partida de domingo contra o Fortaleza, no Castelão, pelo Campeonato Brasileiro. Com o titular suspenso pelo terceiro cartão amarelo, o treinador revelou ter dúvida entre Zé Rafael e Carlos Eduardo e descartou escalar o colombiano Angulo, de 20 anos.

Lesionado, Pato vai desfalcar São Paulo contra o Botafogo

O atacante Alexandre Pato será desfalque para a partida do São Paulo contra o Botafogo, amanhã, às 11h, no Rio. O jogador sofreu um estiramento muscular na coxa direita durante treinamento na quarta-feira. Pato retornou ao São Paulo no domingo, ao entrar no segundo tempo do empate por 1 a 1 com o CSA, no Morumbi, após permanecer cinco jogos fora por causa de outra lesão.

